In ecclesia parochiali S. ti Georgii, quae est in medio civitatis, sunt duo sacerdotes, parochus et cooperator. Parochus vero est vir scandalosus, ebriosus, contentiosus et concubiniarius.<sup>191</sup>

Quoniam vero supradicta inconvenientia et absurda omnia ita erant circumquaque per Bavariam divulgata, ut magnum scandalum omnibus praeberetur, quorum malorum praecipua causa fuit decanus ecclesiae cathedralis, qui non modo ipse inique vivebat, sed aliis etiam sibi subditis connivebat et indulgebat, a quibus caeteri clerici exemplum id faciendi sumpserunt, quibus scandalis et malis quamprimum succurrere necessarium esse iudicavimus, ut autem serio id fiat et non ut anno 1574 factum est, cum promissam fidem et emendationem non observaverunt.<sup>192</sup> Licet etiam nunc idem oretenus et scripto polliciti sint aliter tamen providere eisque melius prospicere de consilio utriusque consilii Illustrissimi Principis Ernesti Ordinarii civitatis et sanioris partis capituli cathedralis ecclesiae volumus. Quae provisio, ut debitum effectum sortiatur, consultum etiam est existimatum, ut alius institueretur, qui decani partim officium ex incuria negligentis, partim etiam continuo morbo impediti vices gerat, id quod factum est.

### 3. Auszug aus dem Visitationsprotokoll für das Prämonstratenserstift Neustift bei Freising: Extractus visitationis monasterii Novacellae praemonstratensium ordinis prope Frisingam anno 1578, 1578 X 16, ASV, Misc., Arm. II, vol. 258rv:

Hoc monasterium<sup>193</sup> habet praepositum<sup>194</sup>, sed quia paulo ante decesserat e vivis, praeerat administrator<sup>195</sup> ac praeterea XII sacerdotes, quorum quinque in parochiis incorporatis degunt et quatuor alios professos, quorum tres diaconi sunt.

Aliqui sacerdotum rarius confitentur.

Non sunt admodum obediētes.

189 Ein wohl im 9. Jahrhundert existierendes Benediktinerkloster auf halber Höhe des Weiherstephaner Berges westlich von Freising wurde 1020 von Bischof Egilbert (1005–1039) in ein Chorherrenstift umgewandelt. Die nach 1803 abgerissene Kirche stammte aus dem 12. Jahrhundert. Hartig, Oberbayerische Stifte (wie Anm. 183) 44–49.

190 Christian Keller, Propst 1571–1607. Ebd. 49. Die Pröpste wurden aus dem Domkapitel ernannt. Ebd. 47.

191 Seit etwa 1230 spricht man von St. Georg als Freisinger Pfarrkirche, nachdem die territorial umschriebene Dompfarrei dorthin verlegt wurde. Pfarrer in St. Georg waren. 1572–1578 Georg Hochreuter und 1578–1581 Johann Mayer. Die Pfarrei war dem Freisinger Domkapitel inkorporiert. Johann Baptist Prechtel, Beiträge zur Geschichte der Stadt Freising IV, Freising 1878, 37–39.

192 Zu Ninguardas Besuch in Freising 1574 vgl. Schellhass, Ninguarda (wie Anm. 6) I, 138 f.

193 Das Prämonstratenserstift wurde 1142/43 von Bischof Otto von Freising (1137–1158) als Musterchorherrenstift nahe Freising gegründet. Hartig, Oberbayerische Stifte (wie Anm. 183) 11–18.

194 Matthäus II. Schwaiger, Propst 1562–1579. Ebd. 18.

195 Wohl noch nicht Peter II. Paul Doler, Abt 1579–1593. Ebd.

Mulieres praesertim nobiles ingrediuntur monasterii clausuram.

Ieiunia ordinis non admodum observantur.

Administrator et duo alii in parochiis versantes, qui superstites adhuc habent filios, fuerunt aliquando concubinariii et eorum unus per secularem magistratum cogitur adhuc concubinam, ut ipse ait apud se retinere, quia caeca sit, ut aliunde non habeat sustentationem.

Qui habent parochias, sibi proventus retinent pro victu et vestitu: caeteris sacerdotibus in monasterio degentibus superiore victum suppeditat et rectam pecuniam pro vestitu. Alii professi habent omnia necessaria tam amictum quam victum a monasterio.

Peracta visitatione N. A. epi. Scalen. admonuit omnes et regularis observantiae memores et studiosi executores essent, tria vota obedientiae, castitatis ac paupertatis diligentius in posterum observarent quam hactenus fecerint, nec solum concubinarum, sed etiam aliarum mulierum suspectarum consortium vitarent et quicquid ex ordinis instituto esse videretur, id animo si complecti totisque viribus efficere conarentur. Quoniam omnium inspector et curator vicarius Frisingensis fuit institutus, cum administrator et conventuales officium polliciti fuissent.

4. Auszug aus dem Visitationsprotokoll für das Benediktinerstift Weihenstephan nahe Freising: Extractus visitationis monasterii nominis Weihenstephan ordinis S.ti Benedicti prope Frisingam, 1578 X 16, ASV, Misc., Arm. II, vol. 103, fol. 258v–259r:

Sunt in hoc monasterio<sup>196</sup> abbas<sup>197</sup> et sex alii sacerdotes, quorum quatuor professi.

Habet sex parochiales ecclesias incorporatas, quarum tribus propinquis regulares et tribus remotis presbyteri seculares praesunt.

[259r] Fratres comedunt ordinis more non observato in mensa rotunda.

Duo fratres ante aetatem debitam ad subdiaconatum ordinem promoti sunt in eoque ministrantur.

Ieiunia ordinis parum observant et optationibus nimis indulgent.

Vescuntur carnibus in refectorio suo praetextu cuiusdem licentiae a quodam Legato Apostolico, ut aiunt, obtentae.

Nobiles matronae aliquando intra chorum et monasterii clausuram admittuntur ad visenda sepulcra suorum.

Abbas in dedicatione ecclesiae etiam mulieres ad prandium invitavit.

Recipit quoque hospitio in suas habitationes nobiles et amicos transeuntes cum uxoribus et ancillis.

Fratres in parochiis degent, recipiunt aliquando ab abbate honoraria pecuniaria et ea retinent utunturque ad arbitrium.

Abbas exercet se arcu ad metam cum laicis et in monasterio ipso huiusmodi exercitum instituit: aliquando etiam id venatum cum principe.

Praeteriti abbates contraxerunt aeris alieni 6620 florenos pro quibus penditur annuatim interesse.

Expedita visitatione N.A. episcopis Scalensis obiurgavit Abbatem de venationibus et arcus exercitio ac duorum fratrum ad subdiaconatus ordinem ante debitam aetatem missione, quos a suspensione ideo incurta absolvit ac super irregularitate cum eis dispensavit: et una fratres de defectibus et scandalis repertis maxime circa nimiam potationem et mulierum intromissionem. Quorum omnium executionis inspectio commissa est vicario Frisingensi.

196 Seit der Zeit Korbinians befand sich auf dem Berg westlich von Freising eine Stephanskapelle. 1020 versetzte Bischof Egilbert die Benediktiner vom Domberg nach Weihenstephan, nachdem Kaiser Heinrich II. diesen eine größere Güterschenkung gemacht hatte. Hartig, Oberbayerische Stifte (wie Anm. 183) I, 41–46.

197 Paulus Sedlmayr, Abt 1576–1579 oder Benedikt II. Kiener, Abt 1579–1599. Josef Hemmerle. Die Benediktinerklöster in Bayern (= Germania Benedictina II) Augsburg 1970, 324.

5. Visitationsprotokoll über den Klerus der Stadt München: Summa visitationis cleri Monachiensis Frisingensis dioecesis, 1580 I, ASV, Misc., Arm. II, vol. 103, 273r–275r:

a.) Ecclesiae collegiatae S. tae Mariae:

Sunt in ea<sup>198</sup> XIII canonici, praepositus<sup>199</sup>, decanus<sup>200</sup> et alii XI, quorum tres domicelli.

Cum haec autem ecclesia sit parochialis praecipua, aliquis ex canonicis parochi officio semper fungitur. Modernus tamen D. Petrus Haidfalckh<sup>201</sup> propter continuam ferme invaletudinem parum exequi munus hoc potest.

Item duo cooperatores parochi.

Item sex sacellani.

Item quatuor sacerdotes, qui levitas agunt.

Quotidie celebrantur horae canonicae ac summum officium.

Ius praesentandi in omnes habet dux.

Confirmationem a nemine accipiunt, nisi quod parochus capitulo a duce praesentatus facultatem administrandi sacramenta ab ordinario obtinet.

Cum R. mus Nuntius miraretur saltem praepositum non confirmari a Sede Apostolica vel ab ordinario fuerat ei ostensae bullae, quarum summa hoc est:

Alexander sextus<sup>202</sup> anno 1493 pontificatus sui anno secundo idibus Octobris petente Ser. mo Bavariae Duce Alberto transtulit ecclesias collegiatas S. ti Arsacii in Illmünster et S. ti Sixti in Schliersee Frisingensis dioecesis in parochialem Sanctae Mariae Monachii eiusdem dioecesis cum omnibus iuribus praeeminentis, libertatibus, praerogativis, privilegiis etc.<sup>203</sup> Fuerunt autem munificentia ipsius ducis ad sex praebendas cano[273v]icales translatas ex dictis ecclesiis adiunctae aliae sex et temporis successu adhuc duae ita, ut universim sint XIV canonici, sed praebendae XVI: Praepositus enim et decanus duplices habent portiones: In eadem bulla et alia Innocentii octavi<sup>204</sup> fuit declaratum ducem Bavariae pro tempore existentem habere ius praesentandi, quoad canonicatus, decanatum et praepositorum<sup>205</sup>. Non reperitur autem, quod praepositus aliquando fuerit confirmatus post hanc translationem, quae facta est renuente Sixto tunc episcopo Frisingensi<sup>206</sup>.

Est in eadem collegiata Sanctae Mariae parochus canonicus, qui ab ordinario accipit iurisdictionem administrandi sacramenta et prius praesentatur capitulo a duce.

---

198 Zur Geschichte der 1271 gegründeten, von St. Peter abgelösten Pfarrei und zum 1492/93 von Schliersee und Illmünster dorthin konferierten Kollegiatstifts und dessen Bedeutung für den herzoglichen Hof, vgl. Pfister, Kollegiatstift (wie Anm. 92).

199 Dr. Georg Lauther († 1610), 1570–1598 Hofrat und Geistlicher Rat, seit 1584 Präsident des Geistlichen Rates, Propst an Unserer Lieben Frau in München seit 1577, vorübergehend auch Domherr in Freising, Salzburg und Passau (1576–1583). Lanzinner, Fürst (wie Anm. 91) 367 f.; Pfister, Kollegiatstift (wie Anm. 92) 410 f.

200 Zu Sebastian Franz siehe Anm. 91.

201 Peter Haidfalk († 1586), Dr. der Hl. Schrift, seit 1557 Kanonikat an Unserer Lieben Frau, 1563 dort Stiftspfarrer. Pfister, Kollegiatstift (wie Anm. 92) 402.

202 Alexander VL., Papst 1493–1592.

203 Zur Bulle vom 15. Oktober 1493 vgl. Pfister, Kollegiatstift (wie Anm. 92) 317.

204 Innozenz VIII., Papst 1484–1492.

205 Vgl. die Bulle vom 11. April 1492, Pfister, Kollegiatstift (wie Anm. 92) 315.

206 Sixtus von Tannberg († 1495), 1470–1474 Bischof von Gurk, seit 1474 Bischof von Freising. Gatz, Bischöfe (wie Anm. 23) 687 f.

Cum quaereretur causa, cur a tempore translationis nunquam fuerit accepta confirmatio ab ordinario sub cuius iurisdictione haec et translatae ecclesiae essent, responsum id forsitan ex negligentia ordinarii accidisse, vel etiam quod eo invito translatio successerat. Cupiunt a Sede Apostolica praepositi confirmationem habere ita tamen, ne gravis taxa imponatur, cum eius proventus sint tenues.

Praepositi etiam collegiatarum ecclesiarum in Mospurg et Habach non solent confirmari ab ordinario neque a Sede Apostolica<sup>207</sup>.

Christophorus Staudinger<sup>208</sup> nobilis est etiam parochus ecclesiae ad Sanctum Petrum ibidem et decanus ruralis et utriusque ecclesiae proventibus fruitur, cum tamen utriusque inservire non possit.

[274r] Melchior a Perfall<sup>209</sup> nobilis concubinam habuit quatuor liberis ex ea susceptis.

Joannes a Via<sup>210</sup> doctor theologiae ita male audit praesertim de familiaritate mulierum, ut nec in chorum neque in capitulum a canonicis admittatur, praebendae suae tamen fructus recipit excepta praesentia, de qua conqueritur.

Quidam etiam canonici obtinuerunt in aliis ecclesiis etiam cathedralibus alios canonicatus, ex quibus licet nihil habeant emolumenti, locum tamen occupant.

Ex supradictis levitis Michael Mair habuit concubinam et ex ea filium et Georgius Vischer cuiusdam mulieris inhonesto commercio aliquandiu est usus.

Ex sacellanis Paulus Schöttl 20 annos concubinam aluit, is beneficio, quod habet, aegre potest satisfacere, cum quotidie apud seniores ducissam sacrum habere debeat. Et Christophorus Nidermair medicinae doctor cum scandalo secum retinet vetulam, quae eius concubina fuit, priusquam sacris initiaretur, habet etiam iuniorum sub praetextu curae domesticae. Is etiam conqueritur de tenuitate reddituum sui beneficii.

Et Matthias Eckensberger suspectus est de concubina.

Maior pars dictorum omnium fert indusia lactucata et crispa.

Nonnulli diebus ieiuniorum de praecepto non servant debitam abstinentiam vespertinam et quidam vino magis indulgent.

Raro confitentur multi.

Non pauci sunt ex alienis dioecesibus.

[274v] Aliqui celebrant absque respondente.

Quidam etiam, dum iter faciunt, horas canonicas dicere praetermittunt.

b.) Ecclesia parochialis ad S. Petrum:

In hac ecclesia<sup>211</sup> sunt 17 sacerdotes, parochus Christophorus Staudinger<sup>212</sup>, qui etiam decanum quarundam ecclesiarum ruralium agit. Habet cooperatorem et sacellanum, qui integram absolutionem memoriter dicere nescierunt, caeteri omnes sunt beneficiati.

Parochus autem, cum etiam sit canonicus ad D. Virginem, utrobique satisfacere non potest. Licet utrinque suos proventus quotannis colligat.

Quotidie canuntur summum officium ac vesperae et diebus festis etiam matutinum et per octavam corporis Christi etiam aliae horae canonicae.

207 Zum herzoglichen Präsentationsrecht vgl. auch Pfister, Kollegiatstift (wie Anm. 92) 316.

208 Christoph von Stauding zu Türkenfeld († 1601), 1571 Kanoniker an Unserer Lieben Frau, seit 1576 auch Pfarrer von St. Peter und Dekan. Ebd. 426.

209 Melchior von Perfall († 1590), Kanoniker an Unserer Lieben Frau 1554–1591. Pfister, Kollegiatstift (wie Anm. 92) 390.

210 Johann a Via, 1561 Propst in Moosburg, 1569 Kanoniker Unserer Lieben Frau, 1581 seines Kanonikats enthoben. Pfister, Kollegiatstift (wie Anm. 92) 399.

211 Die Kirche St. Peter ist Münchens älteste Pfarrkirche und ist erstmals 1168 bezeugt. 1271 wurde der Pfarrbezirk der Kirche Unserer Lieben Frau von ihr abgetrennt. Die Dekanswürde blieb in München bis ins 19. Jahrhundert stets mit der Peterskirche verbunden. 1478 erhielt der bayerische Herzog das Patronatsrecht. Schwaiger, München – eine geistliche Stadt, in: Ders., Monachium sacrum (wie Anm. 92) 1–289, hier 26–30.

212 Zu ihm siehe Anm. 208.

Nonnulli celebrant absque respondente et raro confitentur.  
Aliqui tabernas frequentant potationi indulgentes.  
Ferne omnes gestant indusia lactucata et rugosa.  
Nonnulli diebus ieiuniorum de praecepto etiam coenam sumunt.  
Aliqui ex beneficiatis habent etiam alia beneficia in ecclesia collegiata B. Virginis. Dubitatur an omnes utrisque satisfaciunt.  
Ex beneficiatis Michael Hagelmair et Johannes Hartl habuerunt concubinas, ex quibus hoc unum et ille quatuor liberos susceperunt. Fuerunt etiam nonnulli alii aliquando concubinari.

[275r] c.) Ecclesia hospitalis S.ti Spiritus, quae etiam est parochialis:  
Sunt in hac ecclesia<sup>213</sup> quatuor sacerdotes. Parochus Christophorus Colonarius<sup>214</sup> et tres sacellani, eadem ferme reperta, quae in aliis excepto concubinato.

- d.) Ecclesia in aula ducali:  
In hac ecclesia<sup>215</sup> sunt tria altaria, aluntur sacellani circiter 12 ac totidem clerici, instar seminarii, ubi singulis diebus canuntur summum officium et vesperae et festivis etiam horae, iis quoque habetur concionatio.  
Sunt etiam per comitatem 17 sacella beneficiata, quorum aliqua non sunt provisa.

## 6. Visitationsprotokoll Ridlerkloster München, Summa visitationis S.ti Joannis sororum tertiae regulae S.ti Francisci, 1580 I 21, erneuert 1583 III, ASV, Misc., Arm. II, vol. 103, fol. 277r–278r:

Hoc monasterium<sup>216</sup> est satis elegans et bene accommodatum habentes singulae suas cameras licet nimis sumptuosas.  
Non habent ecclesiam prope viam publicam, sed tantum sacellum magnum in medio monasterii, ita ut missa celebrari non possit, nisi sacerdos monasterii ingrediatur clausuram.  
Sunt in hoc monasterio 25 sorores omnes professae.  
In professione, quam tempore debito faciunt, emittunt tria vota obedientiae, paupertatis et castitatis.

---

213 Das Hl. Geist-Spital ist erstmals sicher 1250 bezeugt, 1271 erhielt es als Personalpfarrei Pfarrrechte. Schwaiger, München (wie Anm. 211) 33 f.

214 Christoph Colonarius, Pfarrer von Hl. Geist in München 1575–1580. Adalbert Huhn, Geschichte des Spitalen, der Kirche und der Pfarrei zum Hl. Geiste in München, München 1893.

215 Gemeint ist die St. Georgs-Kapelle in der neuen Veste. Sie ist abgebildet in: Orlando di Lasso. Musik der Renaissance am Münchener Fürstenhof. Ausstellung zum 450. Geburtstag 27. Mai–31. Juli 1982. Bayerische Staatsbibliothek, Wiesbaden 1982, 166 f.

216 Es wurde 1295 von Heinrich Ridler als Seelhaus gestiftet. Die Gemeinschaft stand im Kontext der europäischen Beginnenbewegung. Weltliche und geistliche Obrigkeit bemühten sich frühzeitig, der religiösen Laiengemeinschaft eine Ordensregel zu geben, so anfangsweise 1369, dann verschärft angepaßt 1400 und noch einmal unter Auferlegung der Klausur 1483. 1395 wurde es in die Pienzenauerstraße nahe der heutigen Residenz verlegt und den Franziskaner-Obeservanten inkorporiert. Schwaiger, München (wie Anm. 211) 56.

Post editam bullam Pii quinti<sup>217</sup> de introducenda clausura<sup>218</sup> etiam apud sorores tertiae regulae fuit etiam hic per commissarium generalem ordinis P. Michaellem Alvarez<sup>219</sup> indicta, non tamen postea observata.

Media nocte matutinum et alias horas suis temporibus germanice dicunt et quosdam precatio-nes latine, aliquando etiam cantant vespere B. Virginis ex devotione.

Singulis hebdomadis duas missas ad minus audiunt in earum sacello. Aliis diebus accedunt tem-plum franciscanorum ferme contiguum omnes una binae et binae, praeterquam culinariae, quae praecedunt.

Habent sacellanum presbyterum secularem et confessarium Frem. Sebal dum Heslinger vica-rium monasterii fratrum eiusdem ordinis.

Confitentur et communicant bis in mense et in adventu Dni. et quadragesima singulis hebdo- madis.

Ita vivunt in communi, ut inscia matre nihil possint accipere aut dare nec scribere.

Visitant consanguineos et alios familiares in propriis eorum aedibus, praesertim aegrotos. Apud eos etiam aliquando invitatae prandent et coenant.

Accedunt interdum aliquas ecclesias etiam extra civitatem et hortum quem prope moenia habent.

Ingrediuntur etiam quoque absque scitu guardiani non solum fratres eiusdem ordinis [277v], qui eas admodum frequentant cum admiratione saecularium, sed etiam seculares viri et mulieres ibique prandium et coenam aliquando sumunt.

Tempore comitiorum hoc anno habitorum nonnulli praelati sumpserunt coenam cum moniali- bus in refectorio etiam sine consensu guardiani.

Mater petiit eorum omnium veniam promittens in posterum consuetudinem et clausurae cus- todiam.

Habet monasterium nonnullas habitationes pro virginibus et aliis mulieribus aegrotis aulae ducalis, quibus semper adsunt aliquae moniales. Eam ob causam habent quotannis ex aula 12 urnas vini, 10 modios frumenti et per totam quadragesimam pisces salsos. Quoniam autem hoc clausuram infringit, cuperent se liberari eo onere aut saltem ita accommodari, ut essent loca separata, praesertim quod ferme quotidie conveniuntur a secularibus, nolent tamen eam elee- mosynam amittere.

Habent tria alodia, ex quibus colligunt 18 modios magnos tritici.

Item in pecunia numerata 500 florenos et 120 operum, quae manibus conficiunt, industria acquirunt.

Mane apponuntur tria fercula et vesperi duo. Ternae habent mensuram cervisiae ac tempore sacrae communionis mensuram vini quaternae.

Singulis feriis sextis habetur capitulum.

Regula semel in mense legitur.

Novitiae solent habere propriam magistram.

Ad mensam legitur et servant ieiunia non solum de praecepto ecclesiae, sed etiam ordinis,

Omnes moniales susceperunt clausuram orantes, ut ad effectum adducatur, cum autem cogantur exire ad audiendum sacrum vel intromittere sacerdotes et habeant templum fratrum eius- dem ordinis contiguum, cuperent, ut sumptibus S.mi Ducis construeretur ambitus clausus usque ad templi superiora, ubi fieret chorus pro illis ad audienda sacra et alia divina officia et conciones.

Et licet in prima visitatione praedicta moniales omnes antedictam clausuram aequanimiter et sine aliqua contradictione suscepissent, nihilominus postmodum non solum personas privatas,

---

217 Pius V., Papst 1566–1572.

218 Bulle *Circa pastoralis*, Rom, 1566 V 29, Bullarium Romanum (wie Anm. 135) VII, 447–450, nr. 13.

219 P. Michael Alvarez OFM († um 1590), wurde auf die Berichte Ninguardas und Portias hin 1574 zum Kommissar der oberdeutschen (Straßburger) Provinz seines Ordens bestellt; geriet in schwere Zerwürfnisse mit P. Johannes Nasus OFM, in die der Papst vermittelnd eingreifen mußte. Später Beichtvater der Königinwitwe Elisabeth von Habsburg, der Tochter Kaiser Maximilians II. LThK<sup>1</sup> 1 (1930) 327 (M. Straganz).

verum etiam Ser.mum ac Ser.mas Ducissas continuo hoc trienni [278r] molestare ac interpellare non destiterunt, quatenus illis mediantibus R.mus Nuntius praedictam clausuram revocare vel saltem mitigare dignaretur.

[279r] 7. Visitationsprotokoll über das Pütrichkloster in München: Summa visitationis monasterii Monachiensis monialium tertiae regulae S.ti Francisci Pittrich, 1580 I 22, 1583 III ineunte renovatae, ASV, Misc., Arm. II, vol. 103, fol. 279r–280r:

Hoc monasterium<sup>220</sup> est etiam satis elegans et bene accomodatum habentque singulas suas cameras licet nimis sumptuosas.

In hoc etiam monasterium non est ecclesia prope viam publicam, sed tamen sacellum magnum in medio monasterii.

Sunt in hoc monasterii 20 professae, una novitia et tres ancillae.

Matutinum et hora canonica dicunt, ut in altero monasterio.

Missam habent in sacello singulis hebdomadis semel ordinarie, aliis vero diebus audiunt in aliis ecclesiis civitatis, praesertim apud franciscanos.

Confitentur et communicant, ut in altero monasterio. Confessarius est frater ordinis.

Novitiae habent propriam magistram.

In professione, quam faciunt tempore suo, emittunt tria vota, ut aliae.

Vivunt in communi, ut aliae.

Ad mensam legitur et servantur ieiunia, ut in altero monasterio.

Regula non fuit lecta in tribus annis sub praetextu, quod habuerint in [279v] convictu quandam viduam Augustanam cum ancilla, propter quarum praesentiam nullum etiam paenitentiae publicae admiserunt.

Egrediuntur, conveniunt consaguineos et alios etiam extra civitatem, prandent et coenant foris. Item ingrediuntur fratres ordinis et alii sacerdotes et seculares ac mulieres intusque cum illis comedunt et sine licentia guardiani.

In comitiis nuper habitis nonnulli praelati aliquoties in monasterio comedunt et absque consensu guardiani.

Licet commissarius generalis ordinis P. Michael Alvarez<sup>221</sup> publicaverit bulla Pii quinti<sup>222</sup> circa clausuram<sup>223</sup>, nihilominus non fuit postea servata.

Cibum sumunt in communi et ordinarie dantur eis prandio tria fercula et tempore ieiunii quatuor et vesperi, quando sumitur coena, etiam tria fercula (et semel vini mensuram habent).

Proventus annui in pecunia numerata sunt 100 florenorum ex agris propriis tantum tritici, ut ferme sufficiat illis et tria dolia vini legata a ducissa Kunigunde<sup>224</sup>.

Omnes sunt propensa ad recipienda clausura. Quia vero inter eas et templum fratrum interiecta est publica platea, cogantur exire ad divina officia, quousque proprium templum habuerint in loco convenienti.

---

220 Das Pütrich-Seelhaus zum hl. Christophorus war eine Stiftung des Geschlechts der Pütrich aus dem Jahre 1284. Herzog Ludwig II. veranlaßte die Übernahme der franziskanischen Drittordensregel; die benachbarten Barfüßer übernahmen die *cura monialium*. Herzog Albrecht IV. verlangte künftig die drei Ordensgelübde und die franziskanische Ordens-tracht, was sich freilich nicht sofort durchsetzte. Schwaiger, München (wie Anm. 211) 54–56.

221 Zu ihm vgl. Anm. 212.

222 Pius V., Papst 1566–1572.

223 Bulle *Circa pastoralis*, Rom, 1566 V 29, Bullarium Romanum (wie Anm. 135) VII, 447–450, nr. 13.

224 Kunigunde (1465–1520), Gemahlin Herzog Albrechts IV. oder (1334–1357), Gemahlin Ludwigs VI.

Quamvis etiam hae moniales ut aliae alterius monasterii eiusdem ordinis [280r] ordinationes a R.mo Nuntio in prima visitatione ipsis praescriptas observare promissent, postmodum nihilominus hoc toto triennali tempore non cessarunt Ser.mum ac Ser.mas Ducissas nec non diversos alios personaliter et per litteras interpellare, quatenus eorum auxilio ac intercessione ab huiusmodi ordinationibus potissimum a tam stricta clausura liberari possent.

8. Auszug über die Visitation der Franziskaner und der Klarissen in München: Extractus visitationis monasteriorum fratrum S.ti Francisci regularis observantiae et monialium S.tae Clarae Monachii existentium, 1580 I, ASV, Misc., Arm. II, vol. 103, fol. 287rv:

a.) Monasterii fratrum:

Sunt in hoc monasterio<sup>225</sup> septem sacerdotes una cum guardiano<sup>226</sup>, duo diaconi, unus subdiaconus, unus professus et quinque conversi.

Item alius sacerdos ordinis flander hospitio exceptus.

Concionator monasterii Franciscus Kemminger<sup>227</sup> nimium ambiit per civitatem et aliquando tardissime domum revertit ac saepe solus exit et apud seculares commedit, cum autem immoderata bibit et mirabilis et aliis onerosus.

Iuniores sacerdotes ac professi negligentius comparent ad matutinum.

b.) Monasterii monialium:

Sunt in hoc monasterio<sup>228</sup> 22 moniales chorales velatae, duae novitiae et 11 conversae.

Hoc monasterium subiectum est fratribus regularis observantiae S.ti Francisci.

Venerabile sacramentum eucharistiae asservatur in choro et praeter hoc sub praetextu mutationis saepe ingreditur confessarius.

Quando confessarius ingreditur administranda sacramenta infirmis neminem secum habet praeter creditum.

Confessarius habitat in domo contigua monialibus et ab eis habet victum et amictum.

[287v] Habent etiam sacellarium secularem certo stipendio conductum.

Ad confessarii habitationem veniunt saepe ancillae et alia mulieras.

Porta ordinaria ad moniales est in ecclesia versus chorum. Habent aliam portam maiorem extra, sed haec aperitur tantum, quando currus et alia onera maiora intromittuntur aut cum virgines induuntur.

Visitantur a provinciali singulis annis.

225 Das Franziskanerkloster wurde um das Jahre 1240, jedenfalls vor 1257, bei St. Jakob am Anger, damals noch außerhalb der Stadtmauern, gegründet. 1282 ließ Herzog Ludwig II. mit dem Neubau der Kirche St. Antonius nördlich der herzoglichen Burg beginnen, 1284 zog das Kloster um. Zeitweise der Aufenthaltsort bedeutender franziskanischer Gelehrter, die sich in Opposition zum avignonesischen Papsttum befanden und mit einem bedeutenden Heiltumschatz ausgestattet, erschütterten im 15. Jahrhundert Observanzstreitigkeiten das Kloster, die Herzog Albrecht IV. dahingehend entschied, daß das Kloster den Observanten verbleiben solle und die Konventualen auszogen. Schwaiger, München (wie Anm. 211) 43–48.

226 P. Wolfgang Schmilkofer OFM, der 30 Jahre lang, mindestens seit 1555, Guardian in München war. Vgl. *Bavaria Franciscana Antiqua III*, München 1957, 85–87.

227 P. Johannes Franciscus Kemminger OFM († 1606) war mehrfach Custos und Provinzial, auch Guardian in München. Ebd. 87 f.

228 Als die Franziskaner 1284 von ihrem ersten Münchener Kloster St. Jakob am Anger nach St. Antonius umzogen, wurde vom Herzog Ludwig II. und der Familie der Sendlinger die Übersiedlung von vier Klarissen aus Söflingen bei Ulm betrieben. Vgl. Schwaiger, München (wie Anm. 211) 48–50. Äbtissin war 1563–1603 Elisabeth Kögl († 1607). *Bavaria Franciscana Antiqua III* (wie Anm. 226) 272.

Singulis annis solvunt mille florenos pro sturibus ducalibus, unde cum monasterium non sit opulentum, moniales multum aggravantur et circa necessaria patiuntur defectum. Petunt moniales, ut confessarius posthac non apud eos, sed in monasterio fratrum habitet. Item aliquae postulant sibi dari quotannis confessarium extraordinarium iuxta concilium tridentinum<sup>229</sup> et capitulum generale.

9. Protokoll über die Visitation bei den Augustinereremiten in München: Summa visitationis monasterii Monachiensis fratrum heremitarorum S. Augustini, 1579 ca. XI 29 et post triennium innovatae, ASV, Misc., Arm. II, vol. 103, fol. 289rv:

Sunt in hoc monasterio<sup>230</sup> quinque sacerdotes, quatuor alii professi et quatuor novitii. Item tres conversi, duo professi et novitius.

Cultus divinus prioris<sup>231</sup> industria et studio diligenter peragitur.

Unus emisit professionem ante 16 annum expletum.

Novitii et juvenes professi non habent proprium magistrum morum. Qui lectiones gramaticales illis praelegit est praesbyter secularis prioris consanguineus de cuius negligentia multum conqueruntur. Aliqui etiam ita occupentur a priore aliis in rebus, ut parum studere possint.

Graviter dolent omnes quod a priore in cibo ac potu male tractentur. Praeterquam quod enim fercula apponuntur male cocta et pauca melior etiam cervisia victoribus ac deterior fratribus exhibetur. Nec certa prandii et coenae hora servatur. Prior tamen se excusat, cum uni illorum curam culinae commiserit.

Sacerdotibus prior non prospicit de vestimentis necessariis, sed distribuit inter eos singulis annis elemosynam, quam accipiunt ex confessionibus auditis et decem florenos, quos status Bavariae donant. Quod cum sit contra paupertatis votum et hac pecunia non sufficiat, maxime expetunt, ut in monasterii usum impendatur ac sibi secundum regulam de amictu provideatur, ut prius fieri solebat.

Iunioribus etiam maiori ex parte consanguinei vestitum speditare debent et, qui non habent copiam consanguineorum, laterati incedere.

Quaeruntur etiam, quod prior sibi suos consanguineos et conteraneos assidere et conventuales in alia mensa discumbere iubeat et quod flandri monasterium frequentent, quos prior suscipit et expensis monasterii aliquandiu alit.

Ratiocinium non est a medio anno habitum.

Nullus est in monasterio institutus oeconomus, ut moris est, sed prior omnia peragit.

Clenodiorum ecclesiae debita cura non habetur.

[289v] Sigillum monasterii, quod prius in deposito sub duabus clavibus asservabatur, modo prior sua potestate habet.

229 Vgl. Konzil von Trient, ses. 25, cap. 10 de regularibus et monialibus.

230 Die Augustinereremiten errichteten Ende des 13. Jahrhunderts ihr Kloster „vor dem oberen Tor“ zwischen Kaufinger- und Neuhausergasse mit Erlaubnis Emichos von Freising (1283-1311), der Kirchbau zog sich freilich bis ins 15. Jahrhundert hin. Vgl. Schwaiger, München (wie Anm. 211) 51 f.

231 P. Antonius Keerbeck († 1614) aus Löwen, vorher OESA in Mainz, 1576–1581 Prior in München, dann Provinzial, war 1588 wieder Prior in München, 1591 abgesetzt und eingekerkert; im anschließenden Prozeß v.a. aufgrund von Feindseligkeiten innerhalb der bayerischen Provinz 1593 zu fünfjähriger Verbannung aus derselben verurteilt, seit 1602 Generalvikar der rheinisch-schwäbischen Provinz, erscheint noch 1613 als Prior in Mainz. Josef Hemmerle, Geschichte des Augustinerklosters in München, München-Pasing 1956.

Claves omnes ad clenodia prior habet, cum tamen fuerit antea in more, ut unam prior, alteram supprior et sacristarium servarent.

Prior in negotiis monasterii raro petit consilium a fratribus, sed pro suo arbitrio agit.

Conqueruntur etiam de priore, quod si eos exire contingat, nec hora praefixa redeant, statim puniantur.

Saepe invitantur saeculares in monasterium, cum quibus fratres ita bibunt, ut inebrientur.

Fratres solent exire ad computationes et interdum coenant foris, nec domum redeunt, nisi ad noctem et ebrii.

Aliqui ex senioribus, praesertim P. Leonhardus Scharb, priori inobedientes ac rebelles aliquando se exhibuerunt, cum iuniores etiam verbis afficientes ac proterne respondententes, quin etiam secularium auxilium contra eum implorarunt.

Nonnulli etiam ex senioribus cum mulieribus infamibus conventium habuerunt, quas interdum in monasterium etiam introduxerunt.

Aliqui gestant indusia exporrecta et exacta more secularium, imo etiam pileos seticos ferunt prioris non obstante prohibitione.